

Stofa A/S
Slet Parkvej 5
8310 Tranbjerg J
CVR-nr. 42405310

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 24.04.2018

Dirigent

Navn: Jens Erik Platz

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	8
Balance pr. 31.12.2017	9
Egenkapitalopgørelse for 2017	11
Pengestrømsopgørelse for 2017	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Stofa A/S
Slet Parkvej 5
8310 Tranbjerg J

CVR-nr.: 42405310
Hjemsted: Aarhus
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 88303030
Hjemmeside: www.stofa.dk
E-mail: info@stofa.dk

Bestyrelse

Niels Duedahl, formand
Jan Vorup Nielsen
Torben Poulsen

Direktion

Sune Nabe Frederiksen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dokken 8
Postbox 200
6701 Esbjerg

Ledelsesberetning

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	1.981.874	1.929.590	1.888.891	1.770.201	1.703.614
Bruttoresultat	475.604	506.054	531.804	434.974	466.025
Driftsresultat	(40.595)	14.229	91.581	40.564	138.974
Resultat af finansielle poster	(3.627)	(4.888)	(6.525)	3.019	(5.275)
Årets resultat	(44.222)	7.317	62.880	29.119	97.746
Samlede aktiver	1.389.253	1.195.420	1.317.887	1.259.567	1.197.663
Investeringer i materielle anlægsaktiver	260.925	172.144	257.086	180.513	160.084
Egenkapital	225.066	281.089	273.772	210.892	306.773
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	24,0	26,2	28,2	24,6	27,4
Nettomargin (%)	(2,2)	0,4	3,3	1,6	5,7
Egenkapitalens forrentning (%)	(17,5)	2,6	25,9	11,3	40,6
Soliditetsgrad (%)	16,2	23,5	20,8	16,7	25,6

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabet er totalleverandør af TV, bredbånd og telefoni til det danske telemarked. Service eller produkter leveres kollektivt til antenne- og boligforeninger, individuelt til foreningernes medlemmer samt direkte via egne eller lejede net.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Stofa A/S har i regnskabsåret for 2017 ikke indfriet de i årsrapporten for 2016 stillede forventninger.

Årets resultat udviser et underskud på 44.222 t.kr., hvilket selskabets ledelse betragter som ikke tilfredsstillende.

Oplysninger om ikke-finansielle forhold

Konkurrencesituationen for selskabet bød i 2017 fortsat på stigende konkurrence på tv- og internetmarkedet. Specielt på tv-markedet er selskabet som nævnt udfordret. Det er en generel brancheudfordring, og det betyder at selskabet Stofa A/S fortsat skal have meget fokus på produktudvikling og innovation. Det er også et klart fokusområde at bevare og fortsat styrke det gode samarbejdet med antenne- og boligforeninger.

Medarbejdere

I 2017 har Stofa A/S i gennemsnit beskæftiget 758 fuldtidsansatte medarbejdere mod 724 i 2016.

Medarbejderne er fordelt på de fleste af SE-koncernens adresser i hele Danmark.

Forventet udvikling

Selskabet forventer i 2018 en lidt mindre omsætning og et forbedret resultat i 2018.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Stofa A/S stiller høje krav til stabiliteten og kvaliteten i løsninger og services. Med det afsæt arbejdes der både på eksisterende løsninger, men også på at udvikle fremtidige.

I 2018 ønsker selskabet at udnytte styrken i, at det, sammen med de danske antenneforeninger, råder over et bredt sæt af tv-rettigheder, til at udvikle et nyt og mere brugerventligt tv- og underholdningsunivers til de danske hjem. Et univers, som giver en ny kombineret underholdningsoplevelse ved at samle alle de gode ting ved live-tv med streamingtjenesternes styrker inden for film og arkivtjenester.

Redegørelse for samfundsansvar

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

For beskrivelse af koncernens politikker for samfundsansvar og kønssammensætning af ledelsen henvises til årsrapporten for SE a.m.b.a for 2017.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 t.kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Nettoomsætning	1	1.981.874	1.929.590
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		16.596	8.936
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(1.185.556)	(1.154.167)
Andre eksterne omkostninger		<u>(337.310)</u>	<u>(278.305)</u>
Bruttoresultat		475.604	506.054
Personaleomkostninger	2	(378.985)	(350.224)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(137.214)</u>	<u>(141.601)</u>
Driftsresultat		(40.595)	14.229
Andre finansielle indtægter	4	1.503	4.017
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(5.130)</u>	<u>(8.905)</u>
Resultat før skat		(44.222)	9.341
Skat af årets resultat	6	<u>0</u>	<u>(2.024)</u>
Årets resultat	7	<u>(44.222)</u>	<u>7.317</u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 t.kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		8.090	0
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		20.763	20.586
Goodwill		29.918	38.349
Udviklingsprojekter under udførelse		<u>6.684</u>	<u>0</u>
Immaterielle anlægsaktiver	8	<u>65.455</u>	<u>58.935</u>
Grunde og bygninger		1.047	1.073
Produktionsanlæg og maskiner		678.586	620.704
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.581	2.476
Indretning af lejede lokaler		125	418
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>125.333</u>	<u>56.439</u>
Materielle anlægsaktiver	9	<u>806.672</u>	<u>681.110</u>
Udskudt skat	11	<u>35.396</u>	<u>31.881</u>
Finansielle anlægsaktiver	10	<u>35.396</u>	<u>31.881</u>
Anlægsaktiver		<u>907.523</u>	<u>771.926</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		329.137	326.173
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	23.825	7.325
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		58.377	94
Andre tilgodehavender		9.725	2.425
Periodeafgrænsningsposter	13	<u>17.876</u>	<u>19.687</u>
Tilgodehavender		<u>438.940</u>	<u>355.704</u>
Likvide beholdninger		<u>42.790</u>	<u>67.790</u>
Omsætningsaktiver		<u>481.730</u>	<u>423.494</u>
Aktiver		<u>1.389.253</u>	<u>1.195.420</u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital	14	30.000	30.000
Reserve for udviklingsomkostninger		11.524	0
Overført overskud eller underskud		<u>183.542</u>	<u>251.089</u>
Egenkapital		<u>225.066</u>	<u>281.089</u>
Andre hensatte forpligtelser	15	<u>1.000</u>	<u>1.000</u>
Hensatte forpligtelser		<u>1.000</u>	<u>1.000</u>
Bankgæld		70.855	23.415
Modtagne forudbetalinger fra kunder		16.851	12.363
Leverandører af varer og tjenesteydelser		146.306	112.670
Gæld til tilknyttede virksomheder		430.173	254.926
Skyldige sambeskatningsbidrag		0	5.961
Anden gæld	16	211.328	204.424
Periodeafgrænsningsposter	17	<u>287.674</u>	<u>299.572</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>1.163.187</u>	<u>913.331</u>
Gældsforpligtelser		<u>1.163.187</u>	<u>913.331</u>
Passiver		<u>1.389.253</u>	<u>1.195.420</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	19		
Eventualaktiver	20		
Eventualforpligtelser	21		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	22		
Transaktioner med nærtstående parter	23		
Koncernforhold	24		

Egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	30.000	0	251.089	281.089
Øvrige egenkapitalposter	0	0	(15.130)	(15.130)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	3.329	3.329
Overført til reserver	0	11.524	(11.524)	0
Årets resultat	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(44.222)</u>	<u>(44.222)</u>
Egenkapital ultimo	<u>30.000</u>	<u>11.524</u>	<u>183.542</u>	<u>225.066</u>

Øvrige egenkapitalposter består af køb af kunder fra Nyfors Fibernet A/S, som indregnes via sammenlægningsmetoden og dermed føres over egenkapitalen.

Pengestrømsopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		(40.595)	15.553
Af- og nedskrivninger		137.214	141.601
Ændringer i arbejdskapital	18	<u>125.141</u>	<u>73.478</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		221.760	230.632
Modtagne finansielle indtægter		1.503	4.017
Betalte finansielle omkostninger		(5.130)	(8.905)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(6.147)</u>	<u>(24.759)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		211.986	200.985
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(19.124)	(40.789)
Salg af immaterielle anlægsaktiver		6.000	0
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(260.925)	(172.144)
Salg af materielle anlægsaktiver		4.753	0
Køb af finansielle anlægsaktiver		0	(6.297)
Køb af kunder		<u>(15.130)</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(284.426)	(219.230)
Ændring i likvider		(72.440)	(18.245)
Likvider primo		<u>44.375</u>	<u>62.620</u>
Likvider ultimo		(28.065)	44.375
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		42.790	67.790
Kortfristet gæld til banker		<u>(70.855)</u>	<u>(23.415)</u>
Likvider ultimo		(28.065)	44.375

Noter

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
1. Nettoomsætning		
Kabel-TV	978.595	1.007.165
Anlægsarbejder for fremmed regning	222.287	203.196
Internet og telefoni	711.844	671.128
Service og udlejning af medarbejdere	69.148	48.101
	1.981.874	1.929.590
Nettoomsætningen er på hjemmemarkedet.		
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	341.149	312.228
Pensioner	26.069	25.723
Andre omkostninger til social sikring	4.757	4.778
Andre personaleomkostninger	7.010	7.495
	378.985	350.224
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	758	724
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	3.593	3.429
	3.593	3.429
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	10.062	9.390
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	130.344	126.204
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(3.192)	6.007
	137.214	141.601

Noter

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	307	2.557
Renteindtægter i øvrigt	1.196	1.460
	1.503	4.017
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	3.809	6.260
Renteomkostninger i øvrigt	1.321	2.645
	5.130	8.905
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
6. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	0	5.961
Ændring af udskudt skat	(186)	(2.636)
Regulering vedrørende tidligere år	186	(1.301)
	0	2.024
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
7. Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	(44.222)	7.317
	(44.222)	7.317

Noter

	Færdig- gjorte udviklings- projekter <u>t.kr.</u>	Erhver- vede immaterielle anlægs- aktiver <u>t.kr.</u>	Goodwill <u>t.kr.</u>	Udviklings- projekter under udførelse <u>t.kr.</u>
8. Immaterielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	0	28.248	63.840	0
Overførsler	5.479	(5.479)	0	0
Tilgange	4.237	8.203	0	6.684
Afgange	0	0	(3.050)	0
Kostpris ultimo	9.716	30.972	60.790	6.684
Af- og nedskrivninger primo	0	(7.662)	(25.491)	0
Årets afskrivninger	(1.626)	(2.547)	(5.889)	0
Tilbageførsel ved afgang	0	0	508	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.626)	(10.209)	(30.872)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	8.090	20.763	29.918	6.684

Udviklingsprojekter

De indregnede udviklingsprojekter vedrører specifikt udviklingen af nye platforme til distribution af TV-indhold. De påløbne udviklingsomkostninger er klart definerede og vedrører lønninger, fremmedydelse og andre omkostninger. Udviklingsprojektet omkring udbygningen af platforme er sat i gang for at styrke virksomhedens position på et konkurrencemæssigt hårdt marked, som er under konstant udvikling. Med baggrund i ledelsens vurderinger om den fremtidige indtjening som følge af nye platforme, vurderes udviklingsprojekternes værdi forsvarligt værdisat.

Noter

	Grunde og bygninger	Produk- tionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
9. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	1.729	2.128.672	11.067	10.024
Overførsler	0	30.550	0	0
Tilgange	0	161.263	218	0
Afgange	0	(9.986)	0	0
Kostpris ultimo	1.729	2.310.499	11.285	10.024
Af- og nedskrivninger primo	(656)	(1.507.968)	(8.591)	(9.606)
Årets afskrivninger	(26)	(128.912)	(1.113)	(293)
Tilbageførsel ved afgang	0	4.967	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(682)	(1.631.913)	(9.704)	(9.899)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.047	678.586	1.581	125
				Materielle anlægs- aktiver under udførelse t.kr.
9. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo				56.439
Overførsler				(30.550)
Tilgange				99.444
Afgange				0
Kostpris ultimo				125.333
Af- og nedskrivninger primo				0
Årets afskrivninger				0
Af- og nedskrivninger ultimo				0
Af- og nedskrivninger ultimo				0
Regnskabsmæssig værdi ultimo				125.333

Noter

	Udskudt skat t.kr.
10. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	31.881
Tilgange	3.515
Kostpris ultimo	35.396
Regnskabsmæssig værdi ultimo	35.396

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
11. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	(5.986)	(5.496)
Materielle anlægsaktiver	41.742	36.380
Tilgodehavender	(564)	2.790
Hensatte forpligtelser	204	330
Gældsforpligtelser	0	(2.123)
	35.396	31.881

Bevægelser i året

Primo	31.881
Indregnet i resultatopgørelsen	186
Indregnet direkte på egenkapitalen	3.329
Ultimo	35.396

Udskudt skatteaktiv vedrører primært regnskabsmæssige merafskrivninger som følge af forskellig regnskabs- og skattemæssig behandling på distributionsanlæg.

Som følge af selskabets og koncernens forventninger til de kommende års regnskabsmæssige resultater, skønnes det at det udskudte skatteaktiv kan udnyttes i selskabet og koncernen indenfor en periode på 3-5 år.

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
12. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder for fremmed regning	24.675	7.659
Foretagne acontofaktureringer	(850)	(334)
	23.825	7.325

Noter

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver vedrører forudbetalte omkostninger vedrørende 2018.

	Antal	Pålydende værdi t.kr.	Nominel værdi t.kr.
14. Virksomhedskapital			
Aktier	300.000	0,1	30.000
	300.000		30.000

Aktierne er ikke opdelt i klasser.

15. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter omkostninger til garantiomkostninger og medarbejderforhold.

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
16. Anden gæld		
Moms og afgifter	46.109	37.771
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	29.717	26.612
Feriepengeforpligtelser	30.118	28.315
Anden gæld i øvrigt	105.384	111.726
	211.328	204.424

17. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver vedrører forudbetalte indtægter vedrørende 2018.

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
18. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i tilgodehavender	(83.236)	205.128
Ændring i leverandørgæld mv.	208.377	(131.650)
	125.141	73.478

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
19. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	62.942	58.865
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder frem til udløb	38.927	52.460

Noter

20. Eventualaktiver

Selskabet har ikke-indregnede udskudte skatteaktiver for 9.596 t.kr.

21. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med SYD ENERGI Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Selskabet hæfter solidarisk med fællesregistrerede koncernvirksomheder for den samlede momsforpligtelse. Den aktuelle forpligtelse udgjorde pr. 31.12.2017, 65.710 t.kr.

Selskabets bankforbindelse har på vegne af selskabet stillet arbejdsgarantier for 227 t.kr.

22. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

SE Kommunikation Holding A/S, Esbjerg ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på denne.

Selskabet indgår i SE koncernen, hvor SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N er ultimativ modervirksomhed.

23. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens §98c, stk. 7 oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

24. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N
